

भारत सरकार  
इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 498  
जिसका उत्तर 23 जुलाई, 2025 को दिया जाना है।  
1 श्रावण, 1947 (शक)

**भारत सेमीकंडक्टर मिशन के अंतर्गत तेलंगाना को संभावित राज्य के रूप में शामिल करना**

**498. श्री चमाला किरण कुमार रेड्डी:**

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या तेलंगाना सरकार ने केंद्र सरकार से परियोजनाओं को मंजूरी देने, वित्तीय सहायता देने और अत्याधुनिक बुनियादी ढांचे का निर्माण करने, कुशल कार्यबल का पोषण करने और वैश्विक सेमीकंडक्टर मिशन को आकर्षित करने के लिए आकर्षक प्रोत्साहन देने का अनुरोध किया है और पैकेज प्रौद्योगिकियों और क्रिस्टल मैट्रिक्स में उन्नत प्रणालियों से परियोजनाओं को शामिल करने का भी अनुरोध किया है, जो वर्तमान में भारत सेमीकंडक्टर मिशन द्वारा मूल्यांकन के अधीन हैं;
- (ख) क्या सरकार से भारत सेमीकंडक्टर मिशन के तहत तेलंगाना को एक संभावित राज्य के रूप में शामिल करने का अनुरोध किया गया है; और
- (ग) यदि हां, तो तस्वीरी व्यौरा क्या है और केंद्र सरकार द्वारा आज तक इस पर क्या कार्रवाई की गई है और इसके लिए स्वीकृत और खर्च की गई धनराशि का व्यौरा क्या है?

उत्तर

**इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री जितिन प्रसाद)**

**(क) से (ग):** भारत सरकार ने एक सतत सेमीकंडक्टर और डिस्प्ले इकोसिस्टम के विकास के लिए सेमीकॉन्डिक्टर कार्यक्रम शुरू किया है।

सेमीकॉन्डिक्टर कार्यक्रम एक अखिल भारतीय कार्यक्रम है और आवेदक अपनी परियोजनाओं के लिए स्थान चुनने के लिए स्वतंत्र है। उनके आवेदनों का मूल्यांकन डोमेन विशेषज्ञता वाली समिति द्वारा पूर्ण रूप से तकनीकी और वित्तीय पहलुओं के आधार पर किया जाता है।

सरकार ने तेलंगाना सहित देश भर में इलेक्ट्रॉनिकी और सेमीकंडक्टर इकोसिस्टम का समर्थन करने के लिए विभिन्न पहलें शुरू की हैं।

डिजाइन संबद्ध प्रोत्साहन योजना के तहत, तेलंगाना राज्य में तीन (3) कंपनियों को सहायता दी जा रही है। तेलंगाना में ग्यारह (11) कंपनियों को डिजाइन अवसंरचना सहायता भी प्रदान की गई है। इसके अलावा, चिप्स टू स्टार्ट-अप प्रोग्राम (सी2एस) के तहत, तेलंगाना के 22 संस्थानों को डिजाइन टूल्स और 6 संस्थानों को वित्तीय सहायता प्रदान की जा रही है। तेलंगाना राज्य में लाभार्थियों का विवरण संलग्न है।

\*\*\*\*\*

**तेलंगाना राज्य में डीएलआई के अंतर्गत वित्तीय सहायता के लिए लाभार्थी कंपनियों की सूची:**

1. ग्रीन पीएमयू सेमी प्राइवेट लिमिटेड
2. वाईसिग नेटवर्क्स प्राइवेट लिमिटेड
3. मॉसचिप टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड

**तेलंगाना राज्य में डीएलआई के अंतर्गत डिजाइन ट्रूल समर्थन के लिए लाभार्थी कंपनियों की सूची:**

1. ग्रीन पीएमयू सेमी प्राइवेट लिमिटेड
2. वाईसिग नेटवर्क्स प्राइवेट लिमिटेड
3. धेयो एआई प्राइवेट लिमिटेड
4. एएमपीआईसीक्यू प्राइवेट लिमिटेड
5. बिटसिलिका प्राइवेट लिमिटेड
6. मंजीरा डिजिटल सिस्टम्स प्राइवेट लिमिटेड
7. स्पिनट्रॉनिक्स एआई सेमीकंडक्टर्स प्राइवेट लिमिटेड
8. स्मार्टकोश टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड
9. वीकनेक्टेक सिस्टम्स प्राइवेट लिमिटेड
10. स्पीडबस सेमीकंडक्टर्स प्राइवेट लिमिटेड
11. डब्ल्यूएनपीसेमिकॉन एलएलपी

**तेलंगाना राज्य में सी2एस कार्यक्रम के अंतर्गत वित्तीय सहायता के लिए लाभार्थी शैक्षणिक संस्थानों की सूची:**

1. हैदराबाद विश्वविद्यालय
2. अंतर्राष्ट्रीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान हैदराबाद
3. उस्मानिया यूनिवर्सिटी कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग
4. चैतन्य भारती इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी, हैदराबाद
5. भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान हैदराबाद
6. राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान वारंगल

**तेलंगाना राज्य में सी2एस कार्यक्रम के अंतर्गत डिजाइन ट्रूल सहायता के लिए लाभार्थी शैक्षणिक संस्थानों की सूची:**

1. हैदराबाद विश्वविद्यालय
2. अंतर्राष्ट्रीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान हैदराबाद
3. उस्मानिया यूनिवर्सिटी कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग
4. चैतन्य भारती इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी, हैदराबाद
5. भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान हैदराबाद
6. राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान वारंगल
7. जेएनटीयूएच यूनिवर्सिटी कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग हैदराबाद
8. बिरला इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी एंड साइंस (बिट्स), हैदराबाद
9. एसआर विश्वविद्यालय, वारंगल
10. एसीटीएस, सीडैक, हैदराबाद
11. वीएनआरवीजेआईईटी, हैदराबाद
12. एमजे कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी (एमजेसीईटी), हैदराबाद
13. गीतांजली कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी, तेलंगाना
14. बीवी राजू प्रौद्योगिकी संस्थान, नरसापुर, तेलंगाना
15. जीएनआईटीएस, हैदराबाद
16. एमएलआर इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी, डुंडीगल
17. वासवी कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग, हैदराबाद
18. आईसीएफएआई फाउंडेशन फॉर हायर एजुकेशन, हैदराबाद
19. टीकेआर कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी, हैदराबाद
20. सीवीआर कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग, तेलंगाना
21. सीएमआर इंजीनियरिंग कॉलेज, हैदराबाद
22. वर्धमान कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग, हैदराबाद